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 چکیده

با کیفیت  آید و ایجاد محیطی عنوان یکی از معیارهاي ارزیابی آن به حساب می ریزي مسکن به هاي کیفی در برنامه همواره شاخص
رود. مطالعه حاضر با تحلیل الگوهاي  مناسب براي برآورده کردن نیازهاي اساسی و اولیه انسان، از اهداف اصلی مسکن به شمار می

 طراحی مسکن بومی شهر جیرفت به روش مردم شناسی واقع گرایانه
امکان تبیین راهکارهاي مؤثر در راستاي کیفیت بیشتر مساکن  �

کاربردي خواهد بود که با  –اقدام گردید. این پژوهش به روش کیفی انجام شده و مبناي روش آن از نوع توسعه معاصر شهر جیرفت
چویس به  افزار اکسپرت ها و از نرم مراتبی براي ارزیابی نهایی داده بیان اهداف مردم شناختی شهر جیرفت از روش تحلیل سلسله

گیري  هاي مؤثر در شکل بندي مولفه شده است و درنهایت اولویت ه بهره گرفتهگیري چند معیار محاسبات فازي و تکنیک تصمیم
آوري اطلاعات برپایه نظریه گارفینکل نیزمد نظر قرار گرفته و درادامه با  فضاهاي مسکونی شهر جیرفت تدوین شده است. نحوه جمع

هاي معاصر شهر جیرفت تشریح  ي مسکونی خانهگیري فضاها مؤلفه مؤثر در شکل 22هاي مختلف، تعداد  بررسی عوامل اصلی مدل
پذیري، معناپذیري،  پذیري، زیست هاي کیفیت محیط مسکونی، به شش دسته نظارت وامتیازدهی شد. براساس نتایج این پژوهش مؤلفه

در دسته معناپذیري،  پذیري و به عنوان اولویت اول مؤلفه نظارت» محرمیت«بندي شد که  پذیري طبقه پذیري، رفتارپذیري و بازي انعطاف
پذیري  و در دسته انعطاف» وآسایش راحتی«عنوان تأثیرگذارترین معیار انتخاب گردید و از دسته رفتارپذیري، معیار  به» زیباشناختی«معیار 

و درنهایت » یعتارتباط با طب«پذیري معیار  به عنوان اولویت اول عنوان شده است و در دسته زیست» هماهنگی بامقیاس انسانی«نیز معیار 
 مسکونی معرفی گردیدند. معیارهاي دیگر تأثیرگذار در طراحی فضاهاي نسبت به » و حفاظت ایمنی  «پذیري نیز معیار در دسته بازي
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 مقدمه

اقلیم و محیط پیرامونی است و به دلیل محدودیت در دسترسی به منابع انرژي فسیلی  معماري بومی برگرفته از طبیعت،

امروزي سعی نموده است که حداقل میزان وابستگی به این نوع منابع انرژي را داشته باشد. الگوبرداري از معماري بومی 

 ,Mirzaei, F) همساز با اقلیم در یک منطقه اقلیمی مشخص است معماري طراحیمنطقه، اولین و پایدارترین اقدام در 

(Mehdizadeh,2021 هاي  و دستاوردهاي مدرنیته صنعتی، تغییراتی در حوزه. در قرن بیستم با پدیدار شدن تکنولوژي

ها بحران هویت بود که سبب توجه و حساسیت  اقتصادي، سیاسی، اجتماعی و فرهنگی بوجود آمد و یکی از مهمترین آن

بیشتر نسبت به مسکن بومی که برگرفته از بستر فرهنگی، اجتماعی اقتصادي و زیست بوم بود منجرگردید. هویت 

هاي جدید به  نماید و با ورود فناوري باشدکه قومی را از اقوام دیگر متمایز می هاي فطري می یکی از مشخصهفرهنگی 

آورد و دلیل فراهم نشدن این  وجود می  هایی را به سرزمینی که هویت و تاریخچه غنی درزمینه هنرو معماري دارد، چالش

شهرها  .(Asefi, M and Imani, 2012)مع همچون ایران بودپدیده جهانی فراهم نبودن زیرساخت لازم در بیشتر جوا

شوند. مطالعه روند شهر نشینی نشان دهنده این  هاي اجتماعی، اقتصادي، فرهنگی محسوب می ترین فعالیت بستر مهم

اند و  موضوع است که رشد جمعیت شهریی به سرعت در حال افزایش بوده و شهرها با نرخ بالاي رشد جمعیت مواجه

اند. با وجود رشد جمعیت شهرها به خصوص در کشورهاي در حال  نون قار به کنترل مشکلات ناشی از رشد نبودهتاک

 ,Akbari)اند توسعه، این شهرها ضرورتاً توسعه پیدا نکرده بلکه فشارهاي زیادي را به محیط زندگی شهري وارد نموده

هاي گوناگون  ی بود که خود محدوده وسیعی در حوزهتوجه به معماري بومی در واکنش به معماري ناآشنای .(2020

در » مردم شناسی«. واژه (Sadegh,2012)شد همچون ابعاد و مقیاس انسانی، مواد و مصالح، اقلیم، انرژي و... را شامل می

شناختی  علم اجتماعی به فن زندگی اجتماعی انسان در تفسیر مقدماتی، معنا شده است و با کمک از حوزه جامعه

نومتدولوژي درتلاش براي شناخت جریان تصورات زیستی و اجتماعی انسان ناشی از عقل سلیم و خرد عملی در ات

شناسی اجتماعی یا فرهنگی فعالیت دارد. واژه  شناسی جسمانی و مردم پردازد و در دو زمینه مردم هاي اجتماعی می زمینه

هایی که به وسیله اتنو:  و شناخت و شناسایی، متد: روش از سه جزء تشکیل شده است: لوژي: مطالعه» اتنومتدولوژي«

کار  هاي روزمره به هایی است که در برخورد با واقعیت مطالعه روش» اتنومتدلوژي«رود. بدین گونه  مردم به کار می

 میلادي توسط 60شناسی آمریکا در دهه  شناسانه است که در دنیاي جامعه اي در جامعه برند و همچنین نظریه می

هاي پدیدارشناسانه آلفرد شوتس معرفی  پرداز مطرح اتنومتدولوژي، هارولد گارفینکلبا الهام از نوشته گذار و نظریه بنیان

هایی درباره اتنومتدولوژي معرفی و به کار گرفته شده و در آن به رفتار انسان بر  هاي اصلی آن در کتاب درس شد و ایده

کند. این نظریه از جایگاه و موضوع مورد بررسی با  کردار آدمی اشاره می نهماهیت فعال، معقول و مستدل و آگاها

تر، مترجمان  داند. به بیان ساده روانکاوي فرهنگ عموم شباهت دارد، اما ریشه رفتارهاي اجتماعی را عوامل جمعی می

هایی  ریح گارفینکل در درساند. اما باتوجه به تش ترجمه کرده شناسی مردمی فارسی، نام مکتب واقع گرایانه را روش
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ژوهش براي پرهیز از سردرگمی همان واژه فرنگی را  ها نارسا هستند و دراین پ درباره اتنومتدولوژي، تمامی این ترجمه

شناسی مردمی را در معماري بناکرد و اعلام  گارفینکل با توان بر پدیدارشناسی فلسفی هوسرل، روش استفاده شده است.

لوح و سست است و لازم است که یک رشته علمی جدید با عنوان اتنومتدولوژي جایگزین  ناسی، سادهش جامعه«نمود که: 

است که بر پایه شناخت، نظم و شکل » زندگی انسانی«دهد  رویکرد پدیدارشناختی آنچه در محضر دید قرار می» آن شود

هاي پرداختن به انواع و  شناختی و هم بر روش عهعلم واقع گرایانه هم بر نظریه اساسی جام (Islami only, 2014)یابد می

شناسی اجتماعی، هوش مصنوعی  هاي همجوار روان اقسام مسائل پژوهشی تجربی تأثیر گذاشته است. این تأثیردر رشته

گر نگرش جوامع به مفهوم سکونت خارج از قواعد ) . (Autoit et al, 2013شناسی نیز گسترش یافته است وزبان

شود. نوآوري و  هاي روانی و کیفی خود، انگاشته می گاه سکونت در مکانی فاقد آسایش شکل بگیرد؛ آنساختاري خود 

ابتکار اصلی گارفینکل این بود که بخشی از خواص معرفت ناشی از عقل سلیم، در ادراك مشترك و رفتار اجتماعی 

باشد. هر مکانی که نشانی از  هاي تجربی می شروزمره به دست آورد که توانایی تبدیل آن به برنامه منسجمی براي پژوه

شود و به مطالعه در این  شناسی نمایان می سازد، پاي مردم شناسی با انسان بیند و در آن چیزي می حضور انسان می

فرهنگی، بیشتر کمبود نگرش  -پردازد. بابررسی معماري معاصر و بومی وتحقیق در خصوصیات اجتماعی خصوص می

شود و طراحی فضاهاي مسکونی نسبت به دیگر انواع معماري مردمی، میان کالبد  و برهان احساس میناشی از معرفت 

هماهنگی  .(Robers,2011) فرهنگی ارتباط قویتري وجود دارد -هاي زندگی و خصوصیات اجتماعی بنا و شیوه

ز انسان در برابر سرما و گرما رود. مساکن که ا ها با شرایط اقلیمی از اهداف طراحی اقلیمی به شمار می ساختمان

امروزه ضوابط و مقررات بعنوان یک ابزار ویک معیار در کنار ).  edraki,2020نماید، پیوندبا اقلیم دارد( محافظت می

پارامترهاي اقلیمی واقتصادي و..... درالگو دهی چشم اندازهاي شهري بقدري مهم وموثر هستند که همواره مورد توجه 

مدیران شهري قرارگرفته است. بعبارتی در سایه قانون مداري است که شکل ایده آلی از فضاي شهري در برنامه ریزان و 

 منظر و شود و قدر مسلم است در صورتی که به نحو کارآمد به مرحله اجرا درآید، زیباترین سیما ابعاد مختلف خلق می

. لذا ازآنجا که نیاز به )Mohammadian Grangar, 2020یک سکونت گاه بشري را به عینیت به تصویر خواهد کشید( از

بایست با شناخت معماري گذشته  شود، می هاي فرهنگی در این مقطع زمانی بسیار احساس می مسکن متناسب با ویژگی

هاي کلان مسکن در  و تطبیق آن با معماري معاصر، این نیاز را برطرف کرد. این در حالی است که آنچه سیاست گذاري

به خود مشغول کرده، افزایش تعداد تولید مسکن است. پدیده انبوه سازي مسکن در بسیاري از شهرهاي کشور  کشور را

گیرد و سنت عامیانه، همان سنت بلاواسطه و  رایج شده است. شکل کلی معماري سنتی از سنت عامیانه سرچشمه می

اي معنوي و مادي و متأثر از نیازهاي مربوط به  ناخودآگاهی است که در بطن یک فرهنگ مردمی، جریان دارد و به گونه

عوامل محیطی مؤثر در  .(taheri,2020)گیرد ها و آرامشهاي انسانی شکل می ها و بالاخره به پیروي از رنج ها و شادي آن

ر ارزان توانمندسازي روستائیان در اشتغال به ترتیب: دسترسی به ابزار و لوازم مورد نیاز اشتغال، دسترسی به نیروي کا
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ها برنامه ریز، سرمایه گذار و  مسکن دولتی که دولت ).abbasi,2020(قیمت و دسترسی آسان به مواد اولیه تولید است

اي  هاي شهري یا به صورت مجموعه هاي مسکونی، تک خانواري، خانه باشند، یا به صورت مجموعه احداث کننده آن می

گردند. این سیاست  شوند، یا براي فروش به مردم عرضه می جاره احداث میباشند، که براي ا هاي چند طبقه می از مجتمع

گذاري تنها هدف خود را تأمین سرپناهی که افراد مالک آن باشند، مد نظر قرار داده و مفهوم خانه در آن از آنچه در طول 

ایگاهی براي بحث و گفت تاریخ فرهنگ انسانی وجود داشته فاصله گرفته و صحبت از کیفیت خانه در این رویکرد، ج

وگو ندارد. در این نوع از مسکن مردم نقش فعالی در تعیین فضاها و سرنوشت مسکن خود ندارند و اغلب نوع مسکن، 

اي را در واحدهاي مسکونی و  از پیش تصمیم گرفته شده» روش زندگی«سرپناهی است که به صورت تولید انبوه، 

کند. یکی از مسائل مهم درمعماري امروزه تأثیر الگوهاي  اکنین دیکته میفضاهاي مشترك و جمعی بین واحدها به س

گیري  باشد، که بسیاري از اصول ومعیارهاي ان را از بین برده است. ساختار شکل غربی بر معماري بومی ایران می

دي، اجتماعی و معماري بومی در مواجه با معماري غربی دچار آسیب شده وبه گونه ایی همه ابعاد، کالبدي، اقتصا

به مردم شناسی و شناخت فرهنگ  این درحالی است که توجه )(Mowlanaei,2020 فرهنگی را تحت تأثیر قرار داده است

باشد. با توجه به عدم بررسی موضوع  سکونت امري لازم در طراحی مناسب براي ساکنین در جهت رفع نیازهاي آنان می

 .باشد محقق به دنبال بررسی موارد زیر میتا به حال و وجود خلاء تحقیق بنابراین 

 شناسانه آن منطقه تأثیر پذیرفته است؟ هاي مردم هاي شهر جیرفت چگونه از ویژگی ساختار خانه -1

ها راهکارهایی براي ارتقاء معماري  هاي مردم شناسی واقع گرایانه و ارزیابی آن توان برپایه شاخص چگونه می -2

 مسکونی جیرفت ارائه داد؟

هاي معاصر با مسکن  شناسانه ساکنان در خانه هاي مردم هایی در متد مردم شناسی واقع گرایانه بین شاخصه ه تفاوتچ -3

 بومی شهر جیرفت وجود دارد؟

 اهداف بیان با که بود خواهد اي توسعه –شناختی انجام گرفته و مبناي روش آن از نوع کاربردي  شیوه مردم این پژوهش به

شناختی از حیث  ر تحقیق در زمینه مردمبست و اصول. پرداخت کرمان جیرفت شهر مکانی قلمرو ناختش به شناختی مردم

اي  وجود یک بستر فرهنگی خاص و تلاش براي فهم چگونگی تفسیر مردم از شیوه زندگی روزمره، داراي اهمیت ویژه

مان داده نشده، تمرکز بر یک یا تعداد هاي ساز نگر در برابر محیط مورد تحقیق، تکیه به اطلاعات است. اکتشافی کل

نگاري  هاي مردم در زمره ویژگی» معانی و عملکردهاي اعمال انسان«معدودي نمونه موردي و تحلیلی مبتنی بر اهمیت 

باشد. عوامل مربوط بر عینیت سبک زندگی ومسائل ومقتضیات جاري زیستی مردم شهر جیرفت مورد بررسی قرار  می

هاي سنتی، مطالعه الگوهاي  هاي موردي، براي تعیین هر مؤلفه تاثیرگذار در خانه نتخاب نمونهگیرند و پس از ا می

هاي ضروري  گیري هاي عمیق و بیشتر آن باز، مشاهده مشارکتی، مصاحبه در جهت نتیجه شاخص مسکونی، پرسشنامه

ساختاري و اکثریت آن نیاز به تفسیر هاي مستخرج از پرسشنامه به صورت  هاي تفسیر اطلاعات شود. با روش استفاده می
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دارند و جهت اطمینان از مداخله تمایلات شخصی از ابزارهاي مکمل استفاده شده است. البته نظریه ها و مباحث 

هاي موجود از بناهاي سنتی  معرفتی، جامعه شناختی و یامصادیق موجود معماري بومی وسنتی درمیانه راه و تحلیل نقشه

گر درتکامل روند تحقیق مورد استفاده قرار  هاي کیفی و عملکردي بعنوان پارامترهاي یاري بررسی شهر جیرفت نیز در

هاي مؤثر از روش تحلیل  هاي مختلف معماري و تطبیق نمودن مؤلفه گرفت، همچنین با توجه به مقایسه نمودن دوره

هاي  انجام گرفت. اهمیت یا برتري نسبی مؤلفهافزار اکسپرت چویس تحلیل آن  سلسله مراتبی استفاده شد و به وسیله نرم

هاي ذهنی با  امکان اختصاص همزمان قضاوت AHPگردد. از مزایاي  مؤثر با استفاده از مقایسات زوجی کیفی معیین می

 باشد. گیري از معیارهاي کمی ملموس و معیارهاي کیفی می بهره

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 )Source: Author,2020شناسی فرهنگی ( مبانی بوماي از روش تحقیق مرتبط با  . خلاصه1تصویر 

 مبانی نظري:

توان به بخشی از آن  پیرامون بحث معماري بومی و مردم شناسی تحقیقات متعددي انجام گرفته است که دراینجا می

داري در استانداردهاي پای«اي تحت عنوان  در مقاله 1398اشاره کرد؛ حسن قلی نژاد یاسوري و مفیدي شمیرانی در سال 

اي، بومی و استانداردهاي معماري و  به بررسی متغیرهاي منطقه» و خشک گیري ساختار و عناصر معماري اقلیم گرم  شکل

اند و براي ارائه سامانه بومی و  کاملاً تأثیرگذار بوده پرداخته و خشک  هاي ارزیابی منتخب اقلیم گرم شهري در سامانه

اي و سایر ضوابط و  هاي منطقه اند که باید شرایط اقلیمی، اولویت این نتیجه رسیده پایدار براي اقلیم گرم و خشک، به

گیري و عمل قرار داد. دیلشاد آرا و مأمون  استانداردهایی که در ایران تدوین شده و درحال اجرا هستند را ملاك تصمیم

هاي مردم نگاري  به بررسی» ت وسازگفتگویی بامردمشناسی درمورد روندساخ«اي تحت عنوان  در مقاله 2017در سال 

درفرآیندهاي ساختمانی اشاره کرده و کمبود مطالعات مردم شناختی را ناشی از عدم وجودیک جهتگیري روششناختی 

هاي زندگی بشربه اساس ساختمان، وجود فرهنگ داند و باگره زدن شرایط وپتانسیل اي می مرتبط وهمکاري بین رشته

پتانسیل معماري بومی براي تکمیل تاریخ معماري اصلی دفاع  داند و از آنرا ضروري می بومی ومراجعه به پیشینه

مسکن خوانش پذیر تبیین "در مقاله دیگري با عنوان 1396کریمی در سال .) (Dilshad ,A, Mamun ,R,2017اندکرده
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مندي، عدم تعیین  جهت ارتقا یپوند ساکن و مسکن به بررسی خوانش، تعیین وقاعده"عوامل موثربرخوانش پذیري مسکن

محسن افشاري، شهرام  دهد. پردازد و نتایج آن تأثیر این عوامل را برروي یکدیگر نشان می ورازآمیزي، خوانش پذیري می

پردازد  به بررسی این مطلب می "هاي روش زندگی درمسکن مقیاس"در مقاله دیگري با عنوان  1395پوردیهیمی در سال 

ها از  هاي فرهنگی انسان هستند که نتایج آن گویاي سازماندهی فضایی قرارگاه هاي مسکونی محصول نظام که محیط

جایگاه «اي با عنوان  در مقاله 1394گیرد. نصر نیز در سال  پذیرد نشات می انجام می هایی که در آن روش زندگی و فعالیت

هاي معماري ایرانی براساس معیارهایی  ها و ناتوانی آسیب» پارادایم معماري مسکن در سیماي امروز شهر ایرانی اسلامی

دهد که معماري  ها نشان می ایج این بررسینماید. نت را در مسکن ایرانی بررسی می» معنا«و » هویت«، »جایگاه«ازجمله 

مدرن بر معماري سنتی ایران براي توسعۀ دوبارة الگوي فراموش شدة زندگی مردم ایران در ادوار گذشته لازم و ضروري 

به  "عوامل تاثیرگذار بر تحول مسکن از گذشته تا آینده"اي با عنوان  در مقاله 1392است. الحسابی و کرانی در سال 

گیري از اصول  دهد که بهره ها نشان می عوامل شکل دهنده معماري از گذشته تا امروز پرداخته و نتایج این بررسی بررسی

گذشته و بروز رسانی و استفاده از تکنولوژي روز در با توجه به نیازهاي روز در معماري امروزي لازم و مفید است. 

ریزي منطقه کمک  ناگون جغرافیایی، به مراحل توسعه وبرنامههاي گو اطلاع از عوامل آسایش زیست محیطی در منطقه

هاي مختلف  هاي طبیعی، با وضعیت اقلیمی رابطه مستقیمی دارد. در دوره نماید. رفاه و سلامت انسان در محیط می

تأثیرگذار  هاي شهري، عمران بود. از عوامل ریزي هاي بیوکلیماي انسانی به عنوان پایه و اساس برنامه مطالعات و کنکاش

بر زندگی، راحتی و سلامتی انسان، شرایط اقلیمی و جوي است و بررسی تأثیر وضعیت اقلیمی بر روي زندگی، رفاه، 

هاي علمی با مشخصه زیست اقلیم انسانی مورد بررسی و مطالعه قرار  از زیرمجموعه عنوان یکی اعمال و رفتار انسان به

هاي مطالعات مسکن است و ابزاري مناسب براي  ترین حوزه یت زندگی از مهمکیف (Haeri Mazandarani,2008) گیرد می

باشد. هرچندکه ارتقاي کیفیت زندگی درمعیارهاي فردي واجتماعی اززمان  ارتقا کیفیت زندگی در شهرهاي امروزي می

هاي  آنها درفرم برنامه هاي قدیم موردتحلیل کارشناسان بوده است، اما دردوره معاصر با برتري اهداف اجتماعی و تدوین

هاي کلان  گذاري ها و سیاست ریزي شناختی دربارة کیفیت زندگی دربرنامه توسعه، شاهد نگرش انسانی و جامعه

 ).Rostami et al., 2019کشورهاي پیشرفته هستیم(

 

 (Source: Author, 2020) هاي مهم درطراحی معماري مسکن بومی ازدیدگاه صاحبنظران شاخص -2تصویر 
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وجود  درمناطق مختلف با توجه به شرایط اقلیمی و محیطی مختص به هر مکان، طرح خاصی از کالبد معماري رابه

گردد. فرم معماري هم در  اي با مشخصات اقلیمی و محیطی آن موقعیت جغرافیایی برقرار می آورد و ارتباط ویژه می

معنی  به محیط، بی  ساختار بنادر معماري بدون توجهمند نمودن -راستاي سازگاري بامحیط شکل خواهدگرفت و هویت 

). با توجه به تحلیل و بررسی مبانی معماري بومی منطقه جنوب کرمان به تأثیرگذاري نقش بوم و 1خواهدبود(تصویر 

ماري شود و آداب و رسوم و فرهنگ، توانایی زیادي را در تأثیرگذاري برروي مع تقابل آن با فرم و کارآیی بنا ملاحظه می

و ساخت بناي آن منطقه دارد و با این رویکرد که تنها دید ما نسبت به خانه فقط یکسرپناه باشد وتمام خانه هادر شهرها 

صورت امري اشتباه و نادرست است و  ها را با یک فرم و عملکرد ترسیم کرده و تبدیل به بنا کنیم در آن و فرهنگ

پوشی  و رسوم مردمآن منطقه را چشم خودکرده و هم فرهنگ و آداب وفایی به معماري گذشته و اصیل و بومی  بی

 ).Haeri Mazandarani, 2008)شود  می

 منطقه مورد مطالعه:

 
 )Source: Author (2020,. نقشه منطقه مورد مطالعه3تصویر 
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 )Source: Author (2022,. وضعیت توپوگرافی شهر جیرفت4تصویر 

کز شهرستان جیرفت است. این شهرستان از شمال به شهرستان کرمان، از جنوب به جیرفُت شهري در استان کرمان مر

است. شهرستان  شهرستان عنبرآباد، از شرق به قسمتی از شهرستان بم و از غرب به شهرستان بافت و رابر محدود شده 

وقعیت خاص است که به دلیل م کیلومترمربع وسعت دارد و در قسمت مرکزي استان واقع شده 13799جیرفت 

 معروف است.» ایران -هند«جغرافیایی و طبیعی به 

 

 (Source: Author, 2022) . محدوده مورد مطالعه5تصویر 
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باشد. تولیدات آبزیان و دامی این  تن می 739000هکتار با میزان تولید  52000سطح زیر کشت محصولات زراعی باغی 

کیلومتر است  238است. فاصله مرکز شهرستان تا مرکز استان حدود  تن رسیده 30404شهرستان با روندي رو به رشد به 

آبادي داراي سکنه  1228دهستان و  14بخش و  4مرکز شهري جیرفت، درب بهشت و جبال بارز و بلوك و  4و داراي 

و جبال  باشد. شهرستان جیرفت داراي سه اقلیم متفاوت جغرافیاي سرد کوهستانی ساردوئیه معتدل کوهستانی دلفارد می

متر در  3886متر در شهر جیرفت به  680بارز و گرم مرطوب نواحی دشت جیرفت است؛ ارتفاع شهرستان از حداقل 

درجه در زمستان و بالاترین دماي  30-ترین دماي ثبت شده متعلق به منطقه سربیژن  رسد؛ پایین بلندیهاي ساردوئیه می

ت است. طی آمار یک دوره بلند مدت کمترین میزان بارندگی در سطح درجه سانتی گراد در تابستان جیرف 50ثبت شده +

میلیمتر به مناطق جبال بارز شمالی دلفارد؛  400تا  350میلیمتر و بیشترین میزان  182شهرستان به دشت جیرفت به میزان 

است. نرخ   دهنفر بو 130،429تعداد  1395درب بهشت اختصاص دارد. جمعیت شهرستان جیرفت بنا بر سرشماري سال 

 باشد. % می16% نرخ بیکاري 92باسوادیسطح شهرستان 

  

 (Source: Author, 2020) . وضعیت اقلیمی شهر جیرفت6تصویر 

 وضعیت مسکن در شهر جیرفت:

کند. پلان این بنا مستطیل شکل و  در جنوب روستاي فردوس بناي قدیمی خانه شاهپوري خودنمایی میخانه شاهپوري: 

غربی است. یک گنبد گردپوش که بر روي چهار ایوان در مرکز بنا قرار دارد. در ضلع شرقی تالار  -جهت آن شرقی

هاي  اتاق است که به فراخور فضاي مورد نیاز و نوع کارکرد آن، ابعاد و اندازه 3اتاق، در ضلع غربی داراي  5مرکزي و 
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لسله مراتب فضایی و جداسازي فضاهاي خصوصی و توان به رعایت س هاي بارز این طرح می مختلفی دارند. از ویژگی

 عمومی اشاره نمود.
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 خانه شاهپوري جیرفت . گونه شناسی7تصویر 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 )Cultural heritage of Kerman provinceها در شهر جیرفت ( . خانه شاهپوري9و  8تصویر 

آباد اسفندقه واقع شده است که شامل دو قسمت است یک  ي دولتاین قلعه در روستاقلعه اسفندقه (خانه ابوسعیدي): 

 زندگی آن در منطقه سابق خوانین و دارد جریان زندگی آن در هم هنوز که قدیمیي بخش جدیدتر چسبیده به قلعه 

 یک عواق در قلعه این. رود می شمار به جیرفت شهرستان و منطقه گردشگري مهم هاي جاذبه از یکی قلعه این. کنند می

خانه با یک بادگیر بلند بر  وضح دري، سه: شامل فضاهایی و وسیع حیاط یک شامل که است اربابی یا اعیانی ي خانه

باشد؛ که سه دري در قسمت شمالی حیاط واقع شده و در سمت جنوب حیاط هیچ اتاق یا عنصر معماري  فراز آن می

عنوان یکی  شود که به اي خانه سنتی ابوسعیدي را مشاهده می) پلان و نم8الی  6دیگري ساخته نشده است. در تصویر (

 توان از آن نام برد. از نمونه بناهاي سنتی شهر جیرفت می
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 . گونه شناسی خانه ابوسعیدي جیرفت10تصویر 

 

 

 
 

 (Cultural heritage of Kerman province) . خانه ابوسعیدي در شهر جیرفت12و  11تصویر 

 

شود که معماري بومی این شهر نیز همچون  هاي مسکن بومی شهر جیرفت اینگونه برداشت می و گونه با نگاه به شکل

سایر شهرها و روستاهاي ایران از اقلیم، منطقه و فرهنگ آن سرچشمه گرفته است. با بازخوانی و نگاه کارشناسانه به 

در معماري امروز، بازیابی نمود. جیرفت در توان هویت و اصالت از دست رفته  معماري بومی ایران و شهر جیرفت می

هاي در دیوار، از  شود به وسیله حفره ملاحظه می 8الی  5اقلیم گرم و نیمه مرطوب قرار دارد و همانطور که در تصاویر 

 توان به نقش حیاط مرکزي در هاي این بنا می اند. از دیگر ویژگی نور خورشید به صورت غیر مستقیم و تهویه بهره برده

آن اشاره نمود که با استفاده از حیاط مرکزي به ایجاد سایه در فضاهاي مورد استفاده ساختمان کمک کرداست. به طور 

اي دارند و تأثیر فرهنگ در  کلی در معماري بومی شهر جیرفت مصالح بومی مانند درخت خرما، خاك جایگاه ویژه

ها هماهنگ با  اختمان نیز از فرهنگ بومی متأثر گشته و فرم خانهها در س ها، نوع چیدمان وطراحی کاربري زیباسازي خانه
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خصوص در ارتباط با فضاهاي  به مشخصات تاریخی و فرهنگی خاص به باشد. شهر جیرفت باتوجه اقلیم منطقه می

از هاي سنتی آن  هاي کیفی و عملکردي در خانه هاي ساختاري و کیفی خاصی بوده و رعایت مؤلفه مسکونی داراي ارزش

اي فضاهاي مسکونی شهر  هاي هویتی و نشانه اهمیت خاصی برخوردار است. در طی توسعه شهرنشینی بسیاري از جنبه

هاي معاصر شهر جیرفت را  هاي معمول از خانه نمونه پلان 9الی  7جیرفت مورد غفلت واقع شده است که در تصاویر 

 شود. ملاحظه می

 
 

 )Source: Author, 2020( هاي معاصر شهر جیرفت از خانه هایی . پلان15الی  13تصاویر 

 

باشدو معیارها  هاي مؤثر در شکل گیري مسکن بومی شهر جیرفت می لازم به ذکر است که درتحقیق حاضر، هدف مولفه

زسازي هاي با هاي متنوع مردم و ضرورت اند که در راستاي پاسخگویی به نیازهاي گوناگون، سلیقه اي تدوین شده گونه به

هاي زیستی انسان  بخشی به مکان به حفظ هویت معماري مساکن با مفهوم ایرانی آن پاسخ داده شود. هرچند براي هویت

 باشد. هاي فکري زیادي مطرح است ولی مراجعه به نظرات مردم نیز کارآمد می چارچوب

و » رفتارپذیري«، »معناپذیري«، »نظارت پذیري«، »انعطاف پذیري«، »بازي پذیري«شش معیار و مؤلفه تحت عناوین 

نور و تهویه «، »ارتباط با اقلیم«باشد که عبارتنداز  زیرمعیارمی 22هاي فوق شامل  باشد که مؤلفه می» زیست پذیري«

سلسله «، »تعاملات اجتماعی«، »برابري و تعادل«، »راحتی و آسایش«، »هویت«، »ارتباط با طبیعت«، »توپوگرافی«، »طبیعی

، »امنیت«، »دید ومنظر«، »تطابق عملکردي«، »محرمیت«، »باورها و اعتقادات«، »زیباشناختی«، »حس مکان«، »مراتب

اثر «، »حضورپذیري کودکان«، »ایمنی و حفاظت«، »ها تعامل همجواري«، »تعامل توده و فضا«، »هماهنگی با مقیاس«

ارهاي مؤثر در شکل گیري مسکن بومی درشهر ساختاردرختی سلسله مراتبی معی 10باشد که درشکل شماره  ، می»رنگ

 باشد. مراتبی می جیرفت رانشان داده شده است که اولین گام درفرآیندتحلیل سلسله
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 (Source: Author, 2020)هاي مؤثر در طراحی فضاهاي مسکونی د رشهرجیرفت  . ساختارسلسله مراتبی معیارها و زیرمعیارهاي مؤلفه 16تصویر 

 

 ها یافته

 پارامترهاي واقع گرایانه مؤثر بر فضاي مسکونیتحلیل 

 پذیري تأثیرپذیر بر فضاي مسکونی هاي نظارت مولفه

هاي امروزي که در آن زندگی جریان دارد، فاقد نظارت کافی بر کودکان و دیگر اعضاي خانواده  بسیاري از ساختمان

اري کودکان در فضاهاي باز بسیار متغیر است و هستند؛ کودکان خردسال پرتحرك، فعال و کنجکاو هستند و الگوهاي رفت

وجود والدین  بایستی وي بتواند به آسانی و بدون خارج شدن از محدوده موردنظارت والدین تحرك داشته باشند. با این

کنند و با رعایت استانداردهاي طراحی فضاها را براي کودکان منظور  به طور مداوم نظارت را در خانه تجربه می

هاي سنی نیز با  ). این حریم بندي در مورد سایر گروهSalehi, 2009ي از وقوع خطرهاي احتمالی امن سازند(جلوگیر

شود که در ادامه بیشتر به آنها اشاره خواهد شد. در  هاي مختلف دیگر همچون محرمیت و دید ومنظر جلوه گر می آیتم

 شود. گذاري آن توسط نرم افزار اکسپرت چویس اشاره می زشپذیري و ار هاي نظارت به میزان تأثیرگذاري مؤلفه 1نمودار

حریم خصوصی یک ارزش کلیدي و اخلاقی که پایه و اساس آن توجه به شأن و منزلت انسانی است. در  محرمیت: -1

هاي سنتی براي حفظ حریم خصوصی از طرحواره هاي تداخل عملکردي در یک فضاي واحد است. سردرهاي  خانه

توان مورد بررسی قرارداد؛ که اول آنکه افراد  اي کویري همچون شهر جیرفت از دو بعد میورودي را در شهره

دارد و دوم آنکه ارتباط فضاهاي داخلی به شیوه مناسبی تفکیک  خانواده را از دید اشخاص نامحرم مصون می

 سخت به آن وابسته است.اند. مصون بودن فضاي داخلی خانه از دید بیگانگان موردي است که آسایش خانواده  کرده

چگونگی رابطه بصري انسان و محیط ازجمله شرایطی است که درکنار سایر شرایط درارزیابی کیفیت  دید و منظر: -2

اي است  اي از عناصر طبیعی و مصنوع مقوله این ترتیب دیدومنظر به عنوان مجموعه باشد. به محیط حائز اهمیت می

کند. باتوجه به تاثیرات روحی و ادراکی منظر  اي ایفا می ساکنین نقش عمده که در ارتقاء کیفیت و مطلوبیت زندگی
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آید نقش مهمی در آرامش و خرسندي ساکنان خانه ایفا  چشم می هاي خانه به شهري بر انسان، آنچه که از پس پنجره

 ).Kamelnia,2016کند ( می

یفیت سکونت افراد مؤثر خواهد بود. در فضاي داخلی خانه عامل مهمی است که بدون شک بر ک تطابق عملکردي: -3

 Ali) )13بایست رعایت شود تا فضاها داراي کیفیتی مطلوب باشند(تصویر  طراحی فضاهاي داخلی موارد زیادي می

Mohammadi and Abdollahi, 2018.( 

روحی انسان کند و یکی از نیازهاي  احساس امنیت نقش مهمی را در انتخاب و پذیرش مکان سکونت ایفا میامنیت:  -4

ویژه در جامعه اسلامی امنیت فضایی، امنیت روانی و  رود و به هاي کیفیت فضا به شمار می و از تأثیرگذارترین مولفه

  )Naghizadeh,2015باشند( ترین وجوه حس امنیت انسان خاطر در انسان می امنیت فرهنگی و اخلاقی از مشخص

 
 

 (Source: Author, 2020)گذاري آن توسط نرم افزار اکسپرت چویس  پذیري و ارزش ارتهاي نظ . میزان تأثیرگذاري مؤلفه1نمودار 

 هاي معناپذیري تأثیرپذیر بر فضاي مسکونی مولفه

باشد که بتوان ضمن  گاه با همدیگر از طریق عناصر کالبدي می معناپذیري، توانایی برقراري ارتباط ساکنین یک سکونت

پیوسته آنهارا با یکدیگر ارتباط داد و ساکنین به راحتی مفهوم و  انی در قالبی به همآس شناخت فضاها و اجزاي آن، به

معناي هر فضایی را در سکونتگاه خود تجربه کنند و نیز افزایش خوانایی باعث تقویت فهم فضایی در ذهن ساکنین شده 

 و استفاده از فضا را آسانتر نماید.

دیل یک فضا به مکانی با خصوصیات حسی و رفتاري ویژه براي حس مکان عاملی است که موجب تبحس مکان:  -1

تواند در مکان زندگی فرد به وجود آمده و با گذر زمان عمق و گسترش یابد. اما  گردد. این حس می افراد خاص می

آید واین حس به  گیرد. تعلق به مکان که بر پایه حس مکان به وجود می حس تعلق مکان در سطح بالاتري قرار می

داند و براي او قابل احترام  گردد و در آن انسان خود را جزیی از مکان می پیوند حسی فرد با آن منجر می

 ).Sarmast,2009شود( می

شود و بیننده  گیرد. زیبایی در ارتباط با ادراك دیده می مفهوم زیبایی بیشتر جنبه روانشناسانه به خود میزیباشناختی:  -2

گذارند و  آید. عوامل روانی و اجتماعی بر ادراك ما اثرات مهمی را به جا می می حساب جزئی از این مجموعه به

 معمار قصد دارد چیزي زیبا بیافریند تا از نظر حس زیباشناختی جوابگوي احتیاجات انسان باشد.
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ي خود تطبیق ها مردم ایران بعد از قبول دین مبین اسلام، اصول و مبانی آن را در زندگی و سنت باورها و اعتقادات: -3

اند، بلکه با محوریت  گاه خود را از رسوم، آئین و شیوه زندگی به طور کامل جدا کرده که هیچ اي گونه اند. به داده

 اند. ها را تطبیق و یا تغییر داده اصول دین اسلام، آن

لامی و اصول حاکم گیري ساختار فضایی معماري سنتی ایران، شریعت اس توان گفت که بیشترین تاثیرگذاري درشکل می

 (Aliabadi and Hashemi Tughraljerdi,2009)بر الگوهاي رفتاري آن داشته است. 

 
 )Source: Author, 2020(هاي معاصر جیرفت  پذیریآن دریک نمونه از خانه .فضاي سبز حیاط و بازي17تصویر

 )(Source: Author, 2020. فضاي نشیمن و ارتباط فضایی 18تصویر 

 

 
 

Source: Autگذاري آن توسط نرم افزار اکسپرت چویس ( هاي معناپذیري و ارزش میزان تأثیرگذاري مؤلفه -2ر نمودا hor ,2020( 

 

هاي اخیر بررسی عوامل مؤثر بر  با گسترش شهرنشینی در سالهاي رفتارپذیر و تأثیرپذیر بر فضاي مسکونی:  مؤلفه

هاي اقتصادي، جغرافیایی و شهري  تئوري و عملی را در زمینه کیفیت سکونت در شهرها، محوریت بسیاري از تحقیقات

هاي ادراکی و انسانی است. برخلاف  هاي بیرونی و طبیعی و مؤلفه به خود اختصاص داده است. این عوامل شامل مؤلفه

تناسب  معماري سنتی، فضاي معماري امروز را فقط با حدود کالبدي و مادي آن و با توجه به ابعاد جسمانی انسان و

کنند و از موضوعاتی چون انسان،  مادي و صفاتی همچون محصور بودن و زاویه دید و حجم و رنگ مصالح تعریف می

ورزند. امروزه  کنند، غفلت می فرهنگ، نماد و رمز و معنا، آیین، جهت، آسمان و طبیعت که کیفیت فضا را تعریف می
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).در ادامه به بازشناسی Naghizadeh,2015 (گیرند نادیده می غایی را پردازند و علت فقط به علت صوري فضاها می

 شود: نظران و محققین پرداخته می هاي رفتارپذیردر فضاهاي مسکونی از دیدگاه صاحب مؤلفه

اي القا کرد، در این رابطه  توان به جامعه هویت به مثابه استقلال و خودباوري شکوه یک جامعه است و نمی هویت: -1

یارهایی همچون هویت معنوي و جمعی، بوم آوري و هویت ملی، فرم و شکل و کاربري باشند. توان معرف مع می

هاي مختلف معماري و شهرسازي بوده و در آن سوي دیگر متخصصان  شهرهاي تاریخی ایران داراي هویت در زمینه

یخی ایران را در هاي مشخص هویت شهرهاي تار نامند. جلوه عموماً بافت ها و شهرهاي جدید را بی هویت می

ها از جمله هویت کالبدي، هویت طبیعی، هویت عملکردي، هویت فرهنگی، هویت محیطی، هویت  وجوه مختلف آن

 .)Naghizadeh,2015توان تلقی نمود( ها می دینی و انسانی، هویت تاریخی، و هویت ملی و اجتماعی آن

آید و  ترین عوامل در طراحی مسکن به شمار می ديآسایش و راحتی تمامی اعضاي خانواده از بنیا راحتی وآرامش: -2

گردد. انسان نیازمند آرامش است، حال این آرامش با مطالعه و کسب علم و دانش، عبادت،  کیفیت نسبی آن لحاظ می

 تفکر، و بهره گیري از وسایل ارتباط جمعی، گفتگوهاي خانوادگی، استراحت یا غیره حاصل گردیده است.

شود  هاي محیط زندگی را شامل بخش عمومی و خصوصی بیان می ه مراتب در ارتباط با حوزهسلسل سلسله مراتب: -3

گیري از اصل سلسله مراتب در دو درجه بیرونی و درونی نقش دارد. سلسله مراتب بیرونی به  هاي با بهره و مشخصه

ر تبیین پیوند عناصر داخل خانه هاي بیرون آن و سلسله مراتب درونی ب پیوستگی داخل خانه با سایر فضاها و کاربري

هاي معینی باشد و  پردازد. رابطه اجزاي درونی مسکن با فضاهاي خارج از خود الزاماً باید هم شامل ناحیه با هم می

 ها باید معلوم باشند. هم این که حریم و فضاهاي بسط دهنده این ناحیه

ه اهداف جامعه مدنی است. فضاهاي عمومی زمینه حضور افراد در ارتباط با جامعه، خواستگاتعاملات اجتماعی:  -4

که فضاهاي جمعی محله  بندد. درصورتی خودنمایی کارکردهاي اجتماعی بوده و تعاملات اجتماعی در آن نقش می

 Daliriکند ( مسکونی از مطلوبیت قابل قبولی برخوردار باشند، فضایی را براي آرامش و آسایش شهروندان فراهم می

and Pakshir,2013.( 

هاي هویت دهنده به مسکن است و در مسکن سنتی برابري و تعادل به مفهوم  برابري و تعادل از شاخصهبرابري وتعادل: 

گیرند  قرار دادن هر فضا در جاي خود است و هر فضاها به تناسب زندگی که در آن جریان دارد در اطراف حیاط قرار می

 گیرد. ا و فضاهاي خانه نیز بر اساس تعادل صورت میه و نحوه قرارگیري افراد خانواده در اتاق
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 )(Source: Author, 2020گذاري آن توسط نرم افزار اکسپرت چویس  هاي رفتارپذیري و ارزش . میزان تأثیرگذاري مؤلفه3نمودار 

 پذیري تأثیرپذیر بر فضاي مسکونی: هاي انعطاف مولفه

هاي  هاي گوناگون یکی از مؤلفه در پذیرفتن عملکردها و سامان دادن فعالیتپذیري به معنی قدرت و توانایی فضا  انعطاف

مؤثر درکیفیت فضا از دیدگاه بنتلی و همکارانش است. از طرفی دیگر برایان گودي نیز بر تأثیر مثبت این عامل بر کیفیت 

توان در مقابله با تضاد موجود  می پذیري فضایی در معماري را گیري از انعطاف ) بهرهGolkar,1997کند.( فضایی تاکید می

در بین انتظارات از معماري بکار برد و با طراحی به معماران اجازه داد تا اهداف آینده در خصوص برنامه ریزي نوبنیاد 

هایی  هاي شهر جیرفت به زیرمجموعه هاي کارکردي و عملکردي در خانه ها بپرورانند. براین اساس مؤلفه براي ساختمان

 ره دارد.زیر اشا

اي معماري است که به رابطه  تناسب و هماهنگی ابعاد ابنیه یکی از مفاهیم اصلی و پایه هماهنگی با مقیاس انسانی: -1

پردازد. مقیاس انسانی یک حس انتزاعی است، هر چند در زندگی طول و عرض و ابعاد  اجزاء با کلیت یک فضا می

شوند. مقیاس انسانی موردنظر در  دیگر و با مقیاس خود ارزیابی میشود. ولی آنها با یک فضا کمتر در نظر گرفته می

هاي فرهنگی  معماري مسکن را در مقولاتی همچون تناسب ابعاد فضاها در میزان پاسخگویی مسکن به ارزش

 توان جستجو نمود. ساکنین آن می

در طراحی مورد سنجش قرار گیرد. هاي مهم  عنوان یکی از کیفیت بعد ظاهري بناها لازم است بهتعامل توده و فضا:  -2

 هاست. ها و مقیاس مناسب آن هاي بصري ساختمان فرم شامل نحوه ترکیب احجام، نظام پر وخالی، کیفیت

ها شده  اي به همسایگی و همجواري خانه هاي سنتی شهر جیرفت، توجه ویژه گیري خانه در شکلها:  تعامل همجواري

کنند که ممکن است دائمی باشد یا اینکه بسته به  هایی ایجاد می ها مزاحمت بريکه برخی از این کار اي گونه است، به

 ).Golkar, 1997زمان و مکان از شدت و ضعف متفاوتی برخوردار باشد (
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 )Source: Author, 2020(گذاري آن توسط نرم افزار اکسپرت چویس  پذیري و ارزش هاي انعطاف میزان تأثیرگذاري مؤلفه.4نمودار 

 پذیري تاثیرگذار بر فضاي مسکونی هاي زیست مولفه

ها و  اي دارند و این منجر به معرفی انواع شیوه ها بخصوص در سده اخیر به مطالعات راحتی گرمایی توجه ویژه انسان

 اقلیم انسانی در محیط مسکونی و غیر مسکونی شده است. هاي مطالعه وضعیت زیست تکنیک

سازي زیربناي ساختمان و بیان مفهوم طراحی  می هر موقعیت جغرافیایی، نقطه شروع آمادهبنابراین تفسیر شرایط اقلی

شهري با هدف شرایط آسایش حداکثري و به حداقل رساندن استفاده از انرژي براي تأمین سرمایش و گرمایش است. 

پذیري و به تبع آن  . زیستپذیري و توسعه پایدار امروزه در شهرها کاملاً نمایان است ضرورت و اهمیت بحث زیست

محیطی را  منظر شهري اکولوژیک مفاهیم و رویکردهایی هستند که در نهایت، شهري به دور از انواع مشکلات زیست

شهري و طراحی شهري بازتاب  پذیري شهري گفتمانی نیرومند را در توسعه آورد و زیست براي شهروندان به ارمغان می

 .(Jalalian et al., 2016)دهد می

 
 

 )(Source: Author,2020هاي معاصر  . نمونه خانه20و  19تصاویر 

ارتباط انسان با طبیعت در معماري ناظر بر طراحی معماري در تعامل با طبیعت است. طبیعت یعنی  ارتباط باطبیعت: -1

عامل معماري توان گفت که ت آسایش و آرامش. در صورتی که ساختمان رفتاري همچون طبیعت داشته باشد آنگاه می

با طبیعت تأمین شده است. در طول تاریخ، براي انسان سنتی چه غربی و یا شرقی و یا هر دین و آئینی، طبیعت 

هاي مصنوعی شرایط  اي طراحی شوند که نیاز به تنظیم کننده اي از تقدس داشت. امروزه نیز باید ابنیه به شیوه جنبه

 ).(Naghizadeh, 2015محیطی به کمترین میزان کاهش یابد
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هاي سنتی را در  توان اهداف ساختن مسکن هاي سنتی شهر جیرفت می با نگاهی به ساختمانارتباط با اقلیم:  -2

گیري مناسب از تابش آفتاب و استفاده بهینه از وزش باد مطرح نمود که این عوامل در معماري امروز مسکن  بهره

 شهر جیرفت نمود کمتري یافته است.

باشد. توپوگرافی به شیب زمین و تراز آن اشاره دارد و  ها می از عوامل مهم در تحلیل سکونتگاهیکی  توپوگرافی: -3

هاي توپوگرافی، شهر  دهد. با توجه به نقشه شیب محل، دسترسی به نور آفتاب و چشم اندازها را تحت تأثیر قرار می

 هاي قابل توجه اي ندارد. جیرفت شیب و پستی و بلندي

ترین عامل ناراحتی انسان در شهر جیرفت گرماي بسیار زیاد و کم بودن ظرفیت تبخیر هوا  مهم عی:نور و تهویه طبی -4

دهنده در بافت شهري این  هاي ایجاد سایه واستفاده از جریان هوا به عنوان دو عامل مهم شکل حل با راه باشد پس می

 مشکلات مرتفع خواهند شد.

 
 

 (Source: Author, 2020)گذاري آن توسط نرم افزار اکسپرت چویس  پذیري و ارزش ي زیستها . میزان تأثیرگذاري مؤلفه5نمودار 

 

 :پذیري تاثیرگذار بر فضاي مسکونی هاي بازي مولفه

با افزایش جمعیت شهرها، کمبود و بحران کیفی و کمی مسکن در جوامع شهري آغاز شد. لزوم تأمین مسکن براي  

به عوامل کمی و بالاخص مسائل اقتصادي، منجر به نادیده گرفتن عوامل کیفی  درصد بالایی از جامعه و توجه صرف

عنوان اعضایی ازخانواده ها  سازد. کودکان به شده است. این امر لزوم توجه و بازبینی مسائل کیفی مسکن را آشکار می

بتواند تمامی فاکتورهاي که  هاي بازي دارند و طراحی فضایی طور ناخودآگاه بیشترین حس شادکامی را در محیط به

هاي  )، را فراهم کند بسیار اهمیت دارد وهدف محیط11موردنیاز کودکان همچون امنیت، سلامت و محیط (تصویر 

 شود. هاي نرمال منتهی می از رشد بچه گستره کاملی نگهداري از کودکان، تأمین محیطی است که به

در آن زندگی در جریان است فاقد ایمنی و امنیت کافی هستند هاي امروزي که  بسیاري از ساختمانایمنی و حفاظت:  -1

ترین قسمت  کنند. ایمنی ساختمان همیشه مهم و بسیاري از مردم به طور مداوم حس ناامنی را در خانه تجربه می

وان ت وساز بوده که تأمین جان اعضاي خانواده را تأمین می نمایدنماید. که با رعایت استانداردهاي موجود می ساخت

 .(Salehi, 2009)قبولی به این نیاز دست یافت  میزان ایمنی قابل به
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هاي کالبدي و  تأثیرپذیري تصویر ذهنی وي از ویژگی ەٴ دهند نحوه تعامل کودك با مکان، نشانحضورپذیري کودکان:  -2

از سو و محیط پیرامونشان  غیرکالبدي محیط زندگی روزمره وي است. با شناخت خصوصیات کودکان از یک

قبول از تأثیرات محیطی و مکان  توان به تصویري قابل تعامل آنها با محیط است، می ەٴ نحو ەٴ کنند دیگر که تعیین سوي

هاي زندگی  هاي مکانی کودکان براي تعامل در محیط اي از اولویت زندگی آنها دست یافت. در این پژوهش، جنبه

تواند به موارد زیر اشاره  ها می باشد که از جمله آن ط میروزمره جستجو شده است که شامل طیفی از دلایل مرتب

دوم، رشد شخصی و  .کنند هاي هویت شخصی خود را بنا می نمود: اول، کودکان از طریق تعامل با مکان، پایه

شود. درنهایت،  اجتماعی کودکان، از طریق کاربرد آگاهانه و کارآمد محیط محلی (فضاهاي ســکونتی) محقق می

هاي زندگی روزمره وابسته است. نحوه مشارکت  کودکان در روند زندگی، به درك چگونگی عملکرد مکانمشارکت 

اجتماعی کودکان در اساس با رشد شناخت از خود، رشد هویت اجتماعی و حق شهروندي ارتباط مستقیم دارد 
(Gharabogloo et al., 2013). 

اند. در معماري  امروز نقش مهمی در معماري سنتی ایفا نمودهرنگ و نور عناصري هستند که از گذشته تا به  رنگ: -3

ایرانی مطالعه رنگ حجم و ساختار همواره به عنوان قسمت اصلی مراحل گوناگون بنا و فهم آن در نظر گرفته شده 

هاي سابق و برجسته  ها و مصالح متنوع از قالب است ولی در دوران اخیر در شهرجیرفت شاهد فاصله گرفتن رنگ

 ها در برابر مناظر طبیعی و کالبد تاریخی هستیم. دن آنش

 
 (Source: Author, 2020)گذاري آن توسط نرم افزار اکسپرت چویس  پذیري و ارزش هاي بازي میزان تأثیرگذاري مؤلفه.6نمودار 

نی در چهار گیري فضاي مسکو هاي مؤثر در روند شکل هاي معماري مستخرج در این پژوهش، مولفه ویژگی باتوجه به

ها با هم براي اطلاع از ضریب  بندي و از مقایسه دوبه دو مولفه محیطی طبقه دسته کالبدي، عملکردي، معنایی و زیست

ها بهره گرفته شد. و  ها از ماتریس مقایسات زوجی مؤلفه اهمیت آنها کمک گرفته شد و با توجه به تعداد زیاد پرسشنامه

چویس به درجه  افزار اکسپرت زن کلی هر مؤلفه و با وارد کردن داده امتیازها به نرمدر محاسبه امتیازدهی نهایی از و

افزار کمتر  ها در نرم هاي تأثیرگذار در هر چهار دسته اشاره شد. نرخ سازگاري مقایسات زوجی تمامی دسته اهمیت مؤلفه

 کند. باشد که نتیجه محاسبات را تأیید می می 1/0از مقدار 

معیار مؤثر در طراحی فضاهاي مسکونی معاصر شهر  22این پژوهش، نتایج به شش دسته مؤلفه و منظور در  بدین

هاي بدست آمده، معیارهاي  پذیري باتوجه به بررسی جیرفت منتج گردید که طبق نتایج بدست آمده درمولفه هاي نظارت

هاي بیشتري نسبت  ، سهم245و  257، 263به ترتیب با وزن اهمیت  "دید و منظر"و  "تطابق عملکردي"، "محرمیت"

، 373با وزن  "زیباشناختی"هاي معناپذیري نیز معیارهاي  اند و در مؤلفه پذیري داشته به معیارهاي دیگر درزمینه نظارت
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ترتیب بیشترین نقش را در ارتقاء کیفیت مسکن  ، به301با وزن  "باورهاو اعتقادات  "و معیار  327با وزن  "حس مکان"

عملکردي نسبت به معیارهاي دیگر به عهده دارند. با بررسی نتایج دیگر بدست آمده در مؤلفه رفتارپذیري نیز در زمینه 

و از میان معیارهاي موجود  187و  206، 280با امتیازهاي  "سلسله مراتب"و  "هویت"، "راحتی و آسایش"معیارهاي 

به ترتیب  "ها تعامل همجواري"و  "تعامل توده و فضا"، "یهماهنگی با مقیاس انسان"پذیري، معیارهاي  انعطاف در مولفه

پذیري نیز معیارهاي  هاي بعدي اهمیت قرار گرفتند. در رتبه بندي مؤلفه زیست در رده 301، 315، 384هاي  با وزن

نهایت با اند و در  امتیازدهی شده 276و  286، 307با  "ارتباط با طبیعت"و  "نور و تهویه طبیعی"، "ارتباط با اقلیم"

 "رنگ"و  "حضورپذیري کودکان"، "ایمنی و حفاظت"پذیري با معیارهاي  هاي بازي بندي ارزش اهمیت در مولفه رتبه

 بیشترین اهمیت را نسبت به معیارهاي دیگر داشته است. 274و  346، 379هاي  به ترتیب با وزن

 

 )Source: Author,2020(لوژي .الگوهاي طراحی مسکن بومی شهر جیرفت بر پایه اتنومتدو21تصویر 

 

 
 ) Source: Author,2022( هاي مؤثر در طراحی مسکن بومی شهر جیرفت بر پایه اتنومتدولوژي بندي ارزش اهمیت در مولفه . رتبه7نمودار 

 نتیجه گیري و دستاوردهاي علمی پژوهشی

ضاي داخل آشپزخانه و همچنین عدم ایجاد هاي تحقیق حاکی از آن بود که براي جلوگیري از اشراف مهمانان به ف یافته

مزاحمت آشپزخانه براي سایر فضاها، بهتر است آشپزخانه به صورت بسته طراحی شود یا قابلیت بسته شدن را در مواقع 
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 هاي  موثر در طراحی مسکن بومی بر پایه اتنومتدولوژيبندي ارزش اهمیت در مولفهرتبه
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، 2020)، طاهري 2014)، سلامی (2021)، مهدیزاده (2020لزوم داشته باشد. نتایج تحقیق با نتایج تحقیقات ادراکی (

عنوان  توان به هاي مسکن استخراج شد می هاي مهمی که درشناسایی گونه ) همخوان است. بنابراین مولفه202عباسی (

هاي کالبدي وغیرکالبدي مؤثربرشیوه  راهکار براي حل مسئله سکونت گزینی ارائه نمود. این موضوع، تمامی مشخصه

ه افراد براي آن انتخاب ومتناسب با شرایط خود هایی است ک حل شود، راه گیردوآنچه مطرح می زندگی انسان رادربر می

حل هابه تدریج تبدیل به یک دانش  اند. این نگرش نیز به نحوي ریشه درناخودآگاه جمعی انسانی دارد و راه برگزیده

یابند ومعمارموظف است، عوامل تاثیرگذار بر  ضمنی ویاکهن الگوهایی می شودکه تاعمق ناخودآگاه جوامع نفوذ می

یابد. با تعیین و  هاي فرایندي وتاریخی نیزمی مسکونی را محترم بدارد. گرچه نگاه به مفهوم الگوتاحدي زمینه فضاهاي

توان راهی براي بازگرداندن یک منطق  تبیین شناخت معماري گذشته و مبانی نظري عوامل مؤثر بر کیفیت زندگی می

بایدآمادگی براي دگرگون کردن پلانهاي هرخانه به  هاي جدید ها رقم بخورد وطرح قوي براي زندگی ساکنین خانه

ها زندگی کنند، داشته باشد. در همین راستا، به  بایست دراین خانه ها با شیوه زندگی افرادیکه می منظورانطباق آن

ي ها برداري ازتمامی عوامل هاي کالبدي و غیرکالبدي مسکن درارتباط با شیوه زندگی وبهره منظورتوانمندسازي ویژگی

هاي  شناسی روش هاي معاصر متأثرازگونه انجامد وامید است که خانه درونی و بیرونی به الگوهاي پویا وقابل اصلاح می

 ها داشته باشند. معماري، توانایی فراهم آوردن آرامش واقعی را براي انسان

هاي  واده شود.، وجود دوربینتواند موجب نارضایتی خانم خانه و سایر اعضاي خان بنابراین طراحی آشپزخانه اپن می

ها ضروري است. نصب آیفون در قسمت  مداربسته در جهت کنترل عبور و مرور و امنیت کافی به داخل ساختمان

تواند موجب افزایش امنیت شود. کم بودن  ورودي ساختمان براي اطلاع از ورود افراد به داخل خانه و فیلتر افراد می

خفگی در فضا، عدم تناسب فضا با تعداد افراد ساکن در خانه، تقلیل فضاهاي پرت ارتفاع داخلی واحدها و احساس 

واحد مسکونی. مناسب بودن پلان و طراحی داخلی واحدها، تمایل به متراژ بیشتر با افزایش تعداد نفرات خانواده، 

ودن مردان و فرزندان مشکلات استفاده از مشاعات، توجه کمتر به کاهش مصرف انرژي، خلوت بودن بیش از حد و نب

ها، تمایل به داشتن نشیمن و پذیرایی مجزا در  در محله در طول روز، چشم انداز به کوه و درختان به خصوص نخل

ها به یکدیگر، قطع کردن ارتباط بصري مستقیم  راستاي محرمیت بیشتر، دلباز دانستن اپن آشپزخانه، اشراف بعضی خانه

فراهم  .ها، عدم امنیت اتومبیلها به دلیل نداشتن پارکینگ ري و بالکن در اکثریت خانهبه فضاهاي داخلی، نیاز به انبا

ها به لحاظ  ها با یکدیگر بر بهبود کیفیت سکونت مؤثر است. شباهت همسایه آوردن ارتباط خوب و راحت همسایه

ی موزون در ارتباط با خانه، شود، عدم تناسب و هماهنگ ها با یکدیگر می اقتصادي و فرهنگی موجب صمیمیت بیشتر آن

ها، فقدان یکنواختی در پلان  سردرگمی فضایی و ایجاد خستگی در دید، نظم نا متناجس و نا همگن ساختمان

ها با توجه به بزرگ شدن فرزندان، عدم انعطاف  ها، عدم انعطاف پذیري در تعداد اتاق ساختمان ها و سادگی ساختمان

هاي  ها، نبود ارتباط فضایی مناسب بین فضاها، نزدیکی به مکان بیگانه بودن ساختمان پذیري در تغییر چیدمان مبلمان،
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خدماتی همچون سرویس بهداشتی و حمام، ارتباط و دسترسی راحت فضاهاي مسکونی نسبت به هم، عدم توازن 

ها در سطح محله  ت آنهاي مختلف، امکان ارتباط اجتماعی افراد و مشارک ها، عدم تعادل وزنی در بخش فضایی در خانه

فراهم است. عدم روابط همسایگی خوب در محله، پیاده روي زیاد براي دسترسی به امکانات، خیابان بندي نامناسب در 

برخی از محلات و معابر، تنگ بودن برخی معابر براي پارك ماشین، لزوم داشن وسیله نقلیه شخصی براي دسترسی به 

ها و  ، کمبود در نظر گرفتن آلاچیق و فضاي سبز داخل محله.دارند نورگیري ها بههج در بیشتر واحدها امکانات، همه

ها، هواي سالم به دلیل  ها خوشایند است. نورگیري مطلوب خانه هایی در جوار خانه هاي مسکونی. وجود باغچه خانه

د براي گذران اوقات فراغت، هاي ناشی از کارخانجات و خودروها، عدم وجود فضاي سبز زیا تراکم کم و نبود آلاینده

هاي معاصر، ورود نور خیره کننده به داخل فضاهاي ساختمان، نبود تناسب در میزان نور  عدم حل مسئله تهویه در خانه

و توزیع نامناسب آن در بین فضاها، استفاده از بسیاري از مصالح در نماي ساختمان مورد پسند ساکنین نیست. 

مسکونی مناسب و مورد پسند اکثر ساکنین است.، بهره گیري از مصالح ارزان و کم دوام،  نورپردازي در اکثر واحدهاي

عدم هماهنگی و ایجاد نقش و نگار با مصالح امروزي،  ،عدم خوانایی و برقراري ارتباط با مصالح خشک و بی روح

یرامون نماي سنگی، عدم مقاومت حرارتی کمتر در بسیاري از مصالح امروزي، ترجیح نماي سنگی و قبول خطرات پ

ها در نما و هماهنگی بین آنها، شکستگی در بعضی فضاها به رغم تقلید از  انتخاب صحیح در نوع رنگ و ترکیب رنگ

هاي سنتی مثل هره چینی در نماکاري، نبود تناسبات زیباشناختی در فرم  هاي خانه هاي سنتی، استفاده از تکنیک خانه

هاي  ها، وجود المان ورودي ساختمان، سهولت آدرس دهی به دلیل تنوع رنگ ساختمان ساختمان، خلل زیبایی در پیش

هاي تاریخی، عدم انعطاف پذیري فضا هنگام  مختلف از حیث نوع نما و مصالح مصرفی و فرم، میل به زندگی خانه

عدم سرزندگی و پویایی در ورود میهمان، نبود اشتغال در نزدیکی محل سکونت و خانه دار شدن با پرداخت هزینه زیاد، 

محله و خانه، عدم برقراري ارتباط ساکنین با مجموعه در بدو ورود، عدم دلخوشی و تعلق، تمایل به نقل مکان و 

تعویض خانه، بی علاقه بودن به محل سکونت و گاهی تنفر از آن، خشک و بی روح بودن فضا، احساس اهانت به دلیل 

نفر،  20دلیل نبود فضاي سبز، عدم انعطاف پذیري در انجام مراسمات با تعداد بیشتر از  بی کیفیتی فضاها، دلگیر بودن به

ها، درست کردن  ها و هیئت در کوچه نبود فرهنگ آپارتمان نشینی به دلیل عدم تجربه قبلی، امکان برگزاري دسته

ت قرانی در روي سردر خانه، ها در حیاط و امکان جمع شدن همسایگان و بستگان و پخش کردن آن، نوشتن آیا نذري

هاي  هاي نذري، محدود شدن رفتارها و عادت هاي عزاداري، عدم فضاي کافی جهت انبار وسایل امکان برافراشتن پرچم

ها، نبودن جان  هاي خاص همچون عزاداري اجتماعی ساکنین بخصوص جوانان، نبود زیرساخت و فضاي کافی در ایام

ختمان، دلهره از باد و زلزله و عوامل طبیعی به دلیل نامقاوم بودن سازه، ورودي ها و سکوهاي ورودي سا پناه پله

تواند فضا را بزرگتر و دلبازتر جلوه دهد.  هاي روشن در فضاهاي داخلی، می نامناسب و نداشتن حیاط، استفاده از رنگ
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م قبول مکان بازي با توجه به ها، نبود وسایل و تجهیزات در حیاط و کوچه، عد نبود زیربناي کافی جهت بازي بچه

 ها، عدم ترکیب مناسب رنگی در نماي ساختمان، فقدان فضاي بازي کودکان و فضاي سبز مخاطرات محیط بازي بچه

 محقق با بررسی کلی موضوع و تحقیات وابسته به آن و نتایج تحقیق خود پیشنهاداتی براي هر بخش ارائه کرده است.

 یري:پیشنهاد براي مؤلفه نظارت پذ

 در صورت لزوم امکان ترکیب و تفکیک فضاهاي داخل خانه به صورت محدود وجود داشته باشد. -

 براي حفظ حریم داخل خانه، فضاي بینابین و پیش ورودي در مرز درون و بیرون در نظر گرفته شود. -

م باشد، به عبارت ها و شرایط مختلف فراه امکان استفاده چندمنظوره از فضاها بر اساس نیاز ساکنین در زمان -

دیگر لازم است به خصوص در واحدهاي پرجمعیت براي برخی فضاها بیشتر از یک عملکرد در نظر گرفته 

 شود.

اي باشد که امکان تفکیک یک سویت مجزا براي زوج جوان خانواده وجود  در برخی واحدها، طراحی به گونه -

 کنند.داشته باشد تا بتوانند مدتی در کنار پدر و مادر زندگی 

 امکان نظارت بر فضاهاي عمومی وجود داشته باشد -

 کند. روزي مانند تاکسی سرویس و داروخانه به افزایش امنیت در شب کمک می هاي شبانه وجود مغازه -

 هاي عمومی، نیمه عمومی و خصوصی براي افزایش امنیت ضروري است. رعایت حریم -

 دهد. میشناخت ساکنین از هم امکان ارتکاب به جرم را کاهش  -

 از ایجاد فضاهاي خلوت و جرم خیز در سطح محله پیشگیري شود. -

 پیشنهادات مؤلفه رفتارپذیري: -

بایست داراي کمد جهت نگهداري وسایل غیر ثابت مانند  ها و همچنین فضاهاي چندمنظوره می همه اتاق -

 رختخواب، پشتی و ... باشند.

 ساکنین را تأمین نماید. تواند آسایش رعایت حداقل سرانه به ازاي هر نفر می -

 تواند نیازهاي ساکنین را تأمین کند. اختصاص محلی جهت برپایی بازارچه هفتگی تا حد زیادي می -

مترمربع قابل  75در صورتی که تعداد اعضاي خانواده کمتر از چهار نفر باشد، واحد دو خوابه با حداقل متراژ  -

 قبول است.

 ب باشد.فضاي مسکونی جهت استراحت و تفکر مناس -

 فضاي مسکونی جهت گفتگو و ارتباط با اقوام و دوستان مناسب باشد. -

 امکانات اولیه درمانی از قبیل پزشک عمومی، تزریقات و... در دسترس باشد. -

 معابر سواره و پیاده به خوبی از هم تفکیک شوند و در فضاهاي مسکونی اولویت با حرکت پیاده باشد. -
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اده همواره تمایل به داشتن اتاق مستقل دارند، تعداد اتاق خواب نسبت به متراژ با توجه به اینکه اعضاي خانو -

 ها ارجحیت دارد. (دو اتاق خواب کوچک بهتر از یک اتاق خواب بزرگ است) اتاق

 فضاهاي عمومی و نیمه عمومی در سطح محله و در سطح واحدهاي همسایگی در نظر گرفته شود. -

 و سالمندان در محوطه اختصاص فضاهاي تجمع براي بانوان -

 تفکیک فضاي سکونتی از کارکردهاي خدماتی، اداري، تجاري، اجتماعی و مانند آن. -

 پیشنهادات مؤلفه زیست پذیري:

 شود ها موجب ارتباط بیشتر ساکنین با بستر سایت می هاي شخصی در جوار خانه وجود باغچه -

 کشاند. خل فضاي مسکونی میها براي همه واحدها، طبیعت را به دا در نظر گرفتن تراس  -

 کند. وجود آب و فضاي سبز در محوطه محیط مسکونی به ارتقاء کیفی فضا کمک می -

 در نظر گرفتن باغچه خصوصی و یا نیمه خصوصی براي هر خانه -

 مکان یابی خانه در نقاط با قابلیت توسعه منابع زیرساخت -

 بهره گیري از طبیعت و عدم تخریب محیط زیست -

 همجواري و پیوستگی سه گانه عناصر طبیعت (باد، نور و خاك)رعایت رابطه  -

 سایت طراحی در منطقه مناسب به لحاظ آب و هوایی انتخاب شود. -

 تک تک فضاهاي داخل خانه از نورگیري طبیعی بهره مند باشند. -

 اي باشد که از نور و باد مطلوب بهره مند شوند. ها به گونه گیري خانه جهت -

 از مطلوب طبیعی بهره مند باشند.ها از چشم اند خانه -

 ها در شیب زمین به صورت پیلوت براي جلوگیري از هزینه خاکبرداري حل کردن پارکینگ -

 پیشنهادات مؤلفه معناپذیري:

 ها توجه شود. در طراحی به روحیات ساکنین و نیازهاي آن -

 ها با هم شود. بیشتر آن تواند موجب نزدیکی هاي مشترك میان ساکنان می به وجود آوردن اهداف و ارزش -

 هاي اجتماعی و همکاري ساکنین در سطح محله به وجود آید. زمینه فعالیت -

 هاي مسکونی و استفاده از فضاهاي منفی ایجاد تنوع فضایی از طریق چیدمان مناسب بلوك -

 ارتباط با کارشناسان واقف بر امر زیباسازي نما و انتخاب مصالح بهینه -

تواند مشارکت  هاي مذهبی، شوراي محله می جهت برپایی تکیه، سالن اجتماعات، کانوندر نظر گرفتن فضاهایی  -

 ساکنین را ارتقا بخشد.
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تري به وجود  هاي جذاب تواند فرم ها در طراحی می عدم یکنواختی احجام از طریق پر و خالی کردن بدنه -

 بیاورد.

 پیشنهادات مؤلفه بازي پذیري:     

 ها محوطه و نیز فضاهاي مشاع در طبقات آپارتمان وجود فضاهاي جمعی کوچک در -

 اختصاص فضاهایی آزاد در سایت جهت درگیري مستقیم ساکنین در تعیین و تعریف محیط مسکونی -

 طراحی پارك جهت گذران اوقات فراغت کودکان و بزرگسالان ضروري است. -

 تأمین پارکینگ مسقف به تعداد واحدها -

 کف براي همه واحدهادر نظر گرفتن انباري در طبقه هم -

 پی نوشت:

 Analytical Hierarchyمخفف عبارت AHPگیري است. واژه  هاي تصمیم فرآیند واکاوي سلسله مراتبی یکی از روش 

process .به معنی فرآیند واکاوي سلسله مراتبی است 
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Abstract 

Qualitative indicators in housing planning are always considered as one of its evaluation 

criteria and creating a suitable quality environment to meet the basic and basic human needs is 

one of the main goals of housing. The present study analyzed the indigenous housing design 

patterns of Jiroft city based on ethnomethodology, the possibility of explaining effective 

solutions for more quality contemporary housing in Jiroft. This research has been done 

qualitatively and its method will be based on development-applied method. By expressing the 

anthropological goals of Jiroft city, hierarchical analysis method has been used for final 

evaluation of data and expertise software to fuzzy calculations and multi-criteria decision 

making technique have been used. Finally, the prioritization of effective components in the 

formation of residential spaces in Jiroft has been developed. The method of data collection 

based on Garfinkel theory was also considered and then by examining the main factors of 

different models, 22 effective components in the formation of residential spaces of 

contemporary houses in Jiroft were explained and scored. Based on the results of this study, 

the quality components of the residential environment were classified into six categories: 

controllability, livability, meaningfulness, flexibility, behaviorality and playability. "Privacy" 

was the first priority of the controllability component and in the category of meaningfulness, 

the criterion was "most aesthetically pleasing". In the category of behavior, the criterion of 

"comfort and convenience" and in the category of flexibility, the criterion of "harmony with 

human scale" is mentioned as the first priority, and in the category of biodiversity, the 

criterion of "relationship with nature" and finally in the category of playfulness, the criterion 

of "safety and protection". Influential in the design of residential spaces were introduced. 

 

Keywords: Indigenous housing, ethnomethodology, anthropology, contemporary 

housing, Jiroft. 

  

                                                           

* (Corresponding Author) mahnaz_mahmoody@yahoo.com 

 


